candem consuetudinem defendit Illust. D. Baro Schmid & D. de Bassis in *semi-cent. 2. q. forens. contr. 1. I. num. 3. & seqq.* ex eo capite, quod consuetudo tantarum sit virium, ut Legem humanam, Canonicaem & Civilem, tollere possit; adeoque & privilegium Fori Clericalis in actionibus realibus, ex mente relatorum Authorum
- Lege tantum Canonica & Civili introducuntur.
- Verum, ut advertis, hoc ex capite præal. legata consuetudo non convalefecit. Dictum namque in num. 232. Clericorum exemptionem in causis realibus quoque Divino Juri tribuandam, contra quod consuetudo prævalere non potest. Imo, eti daremus, solum Canonico & Civili Jure Clericis exemptionem a Foro Sacerulari in causis realibus induitam esse, nihilominus consuetudo sua carcer efficiat: utpote cum utrōque Jure, Canonico & Civili, reprobetur, ut optimè contra D. de Bassis arguit laudatus Clariss. D. Franz in d. q. num. 2. Confer scripta in Lib. I. tr. de *Jure Leg. cap. 9. & 10. & seqq.*
- Aliam vnam non ita pridem ingressum est 240 Clariss. P. Melchior Friderich de *Foro compet. cit. p. 3. n. 281. ac. cum bene agnovisset, & in num. 230. ipsemet docuerit, privilegium Fori Clericalis propter defectum consensus Pontifici nulla consuetudine libertuti posse, nihilominus consuetudinem, quæ Clerici quo ad actiones reales Laicali Foro subduntur, neutriquam reprobandam afferunt, si approbata sit a SS. Pontificibus etiam solum tacite, ut contingit, si sciant, eam dari, & reclamare valent, nec reclamant.*
- An verò possit, ut 241 cœlulares hujusmodi consuetudines, ut Canonista volunt, damnatae fuerint per Bullam Urbani VIII. editam 5. Junii 1641. & quoniam tamen per Bullam Cæsar coram Principium Oratoribus solenniter promulgari consue- tam, reprobentur, Summa Sedis iudicio re- linquit.
- Sed ambigua hac locutio tantum abest, ut 242 falvet consuetudinem, ut illam quoque pem- destruat. Si enim certius, quod Pontifex contra omnes consuetudines, inimicata Ecclesiastica adversa, non tantum Juridice & Legaliter per Leges, Corpori Juris intercas, fæc & personaliter ac vocaliter coram Principiis Legatis & Residentibus reclameret, in se liquida gratis expectamus: ulterius Sedis Apostolica Judicium. Atqui certi sumus, S. Pontificem ita reclamare, sicut idem Au- thorum in *ca. n. 230.* sùo proprio & aiorum te- stimoniō ad oculum probat. Ergo &c. Ad 243 hac, cum consuetudo sit facti, non Juris, ma- xime, si contra Justit, nec supponi valeat, sed probari debet: quomodo non improbanda est, si dubitetur, an legitimè fuerit introducta: cum jus commune sit in possessione, & tam diu Clericos in suis privilegiis defendat, do- nec consuetudo contraria legitimè docetur?
- Demum, eti forsitan S. Pontifex 244 non contradiceret tali consuetudini, non eò ipsò tamen tacite eam approbare, dicendum foret: cum, ut loquitur Innocentius III. in cap. cum jam dudum 18. de *Prælenda. multa per pa- tientem tolerantur, que, si desultu fuerint in Ju- dicium, exigente iustitia, non debent tolerari.*
- Subtiliorem modum, praxin hodiernam 245 legitimandi, nuperimè propositum cit. D. Franz in d. q. n. 6. Argumentatur ille in hunc modum.

Qualiter Forum Clericorum in actionibus realibus privilegiatum sit? 63

modum. Principes Sacerulares possunt Jurisdictionem in bonis, quæ noviter ad Ecclesiasticas vel personas Ecclesiasticas transferuntur, Ju- risdictionem sibi reservare, veluti cum Sua- rez, Molina, & Layman tradit. Magnif. P. König ad l. 3. *Decretal. tit. 49. de immunit. n. 29.* & cit. P. Friderich cit. loc. n. 282. P. Wiel- ner b. r. n. 115. arg. cap. præterea 23. de *Jure Patronat.* & cap. verum 4. de *Cond. appos.* Ergo etiam possunt decernere, ut bona, quæ noviter ita transferuntur, petantur coram Justice Sacerulari. Ergo etiam possunt urge- re ob servariantur hujus decreti.

Ergo, si de facto alicubi prætendant, ut in causis realibus respondent Clerici coram Justice Sacerulari, reprehendi nequeunt: quia signum est, quod tum ipsi, tum Antecessores eorum, Jurisdictionem sibi reservaverint in bonis, in Ecclesiasticas, & personas Ecclesiasticas trans- latas.

246 Hunc legitimandi modum, ceu legitimum, & ego suscipio: sed cum limitationibus, mox ponendis. Censeo enim I. Principes in bonis, quæ pro Ecclesiastica fundatione aut dotazione liberaliter offerunt, Jurisdictionem sibi reservare posse, si consensus & Authoritas Summi Pontificis, aut falso Episcopi, accedit. Nam honestas conditions in fundatione vel dotazione Ecclesiastarum adjicte, licet fundatoribus & doratoribus, consensus Pontificis, vel falso Episcopalis, accedat arg. cit. exp. præterea 23. de *Jure Pa- sionis.*

247 Censeo II. extra consensum Pontificis, vel falso Episcopi, talen reservationem non subfertre: tum quia, si talis reservatione effet per se licita, non deberent Episcopi, vel S. Pontifex consuli pro facienda contributione

S. IV. v. 3. q. 3. sect. 3.

Quale Forum Clerici habeant in causis criminalibus?

253 Præter exemptionem Clericorum à Foro & Jurisdictione Sacerularium, quam in causis realibus & personalibus habent, si agatur civiliter, nemo est, qui candem exemptionem ipsi admittat in causis criminalibus: ne quisidem non solum maximè personales sunt, sed & ut sine firepitu & contentione Fori Sacerulari discentiantur, personarum, OEO sacratarum, reverentia cumprimitis flati- gitat; qualiter pridem sensit Religionis & Virtute Magnis Imperator Constantini, dum Clericorum accusatione ad se delata: *Vñ, in- quiebat, Dñs elitis, à vera DEO consuui.* Ita, & inter nos causas vestras discussis: quia dignum non est, ut judicemus DEOS, prout referunt in cap. n. 1. in f. ex tripli ratione. I. quia praxis & consuetudo hanc sententiam commendat.

254 Qui ipse plenissimus Princeps alia vice dixisse narratur in cap. in scripturis 8. Diff. 96. verè, si propriis oculis vidissim Sacerdotem DEI, aut aliquem eorum, qui Monachicò habitu circumamisti sunt, peccantem, chlamydem meam expiararem, & cooperarem cum, ne ab aliquo videbatur.

eo

ed minus S. Pontifex protestari valet, quod magis expediat Ecclesiæ, personis Ecclesiasticis sacerdotalia munia committi.

260 Quod è contrario puniri nequeat, certa
in Jure, & secura magis in conscientia est sen-
tencia, ut scribit Ranbeck cit. l. n. 3, tenen-
tibus cum Diana, Ambrofino, & magnò nu-
mero Haunold. cit. tom. 5, tr. 1. n. 147. An-
salf. de *Juris* p. 2. cap. 29. an. 7. Pignat. t. 2.
261 *consil.* 27. n. 5. Wielther hts. n. 170. Ra-
tio est: quia persona Ecclesiastica, quādiū
manent tales, privilegium Forum obti-
nent; nec illud amittunt, et si alibi delinquant
per cap. tñi Clerici 4. de *Judic.* cùm &, si illici-
tis negotiatioibus operantur, adhuc reti-
neant idem Forum, antequam ter fuerint mo-
niti à Judice Ecclesiastico cap. ult. de *Vita & ho-
nest. Cleric.* Ergo nequeunt puniri à Prin-
cipe Sæculari, tametsi in ejus servitio malè
262 versentur. Confirmatur. Clericus, in
cio Sæculari falsoz tellimonium diceret, à
Judice Sæculari coercere posset? Cynus &
Baldus affirmarunt propter l. nullam 14. *Cod.*
de Testib. ubi generaliter coercito demanda-
tur Judici, coram quo telis falsoz depositum,
nullò Fori privilegiò obstante. Sed, quia 261
in generali constitutione non veniunt, quæ
speciali memoria sunt exprimenda; textus
quoque Civilis et non viget auctoritate, ut
Clericum Sæculari Foro coercendum com-
mittere posset: negantum opinio, quæ plau-
xit Abbati in cap. verum 7. hts. n. 20. Felino
ibid. n. 5. Gutierrez præst. qq. lib. 1. q. 24. n. 1.
Fachin. lib. 9. cap. 27. Ranbeck. cit. cap. 6. con-
srov. 10. num. 1. & 2. Ansaldo d. l. cap. 25. à
Biblio. d. l. 5. t. 12. n. 6.
Fleck. in Biblio. d. l. 5. t. 12. n. 6.
omnino tenenda, & amplectenda est.

262 verlentur. Confirmatur. Clericus, in officio vel servitio aliquo Capituli Cathedralis constitutus, nequit ex causa delicti ab alio, quam Episcopo de Jure judicari. cap. cim. contingat 13. iiii. Ergo multo minus poterit ab alio, quam Episcopo judicari, si in officio Principis Sacerularis alter agat, quam oporteat.

Ratio triplex in opositum non urget. Prima, ex confusione petita, per se infirma est: cum, ex dictis in priore §. coniunctudines, immunitati Clericorum inimicæ, energiâ destituantur. Secunda male præscindit inter Clericum quia Clericum, & quia officialem: si enim sit præscindere concessum foret, quis, amabo! causam figurari posset, in quo non datur aliquis respectus civilis, & Clericus sub qualitate seculari v. g. fidei sufforis, depositarius, civis &c. rapereetur ad tribunal profanum? Universum itaque similes precisiones rejecit. Ranbeck, in cap. 2. contr. 4. n. 2. quia qualitas Clericalis, personis Ecclesiasticis indita, sicut illas abstrahit a communis forte & conditione Laicorum; ita etiam illas eximit à Jurisdictione Laicorum: & quia tam exuberans illa ac privilegiata est præ catenis qualitatibus, in tali supposito confiderabilibus; ita easdem obfuscatur, & quasi obtenebrat, ut solius *Ubi* laicis Clericis *Ubi* Clericis.

illius qualitatis Clericulis, tanquam magis
principalis, atque potuentis privilegiata, ra-
tio & respectus, quantum ad fortitionem Fo-
ri habeatur. Sic ferè Ranbeck.

266 Tertia præpostorū ratiō, personas Ec-
clesiasticas, officium seculare acceptando,
speciali pacto se juridictioni Seculari subfici-
re, atque adeò Foro suo renunciare posse con-
tra cap. si diligenti 12. b. t. In cassum præterea
& vanè præsumit tacitum S. Pontificis con-
fensus in materia, in qua Pontifices tam da-
licati & difficiles sunt, ut ne quidem personis
Ecclesiasticis permittant, Clericos, fibi serven-
tes, punire, si Episcopali dignitate non ful-
geant per cit. cap. cum contingat 13. b. t. Et
certe fabrius & Ecclesie decentius est, Cle-
ricos omnino facularibus officiis non admо-

Controvertitur IV. an, si Clericus crimi- 271
nis leſe Majestatis reum se fecerit, ab offendo
Principi coerceri possit? Negant turmatim
DD. Abbas in cap. eti. Clerici 4. de Judic. circu-
fin. Marta de Jurisdictione. part. 4. cens. i. causa 133.
num. 27. Oliva 2. part. 17. n. 3. Pignat.
tom. 1. consulf. 124. n. 2. Farinaceus, Barboſa
quos & alios allegat ac probat P. Wiesner
b. t. n. 167. quia ex cit. cap. eti. Clerici 4. & cap. 272
cum non ab homine 10. de Judic. Clericus ob
nullum profus crimen punitioni Secularis
Judicis obnoxius est; ac in cap. si qui Laicu 19.
XXII. q. 5. in fin. Clericus, in mortem Prin-
cipis conspirans, degradari jubetur: ante de-
gradationem autem Laicus Judex manus in
Clericum nequit extenderet. Idem tamen 273
Oliva cit. a. num. 121. & cum eo P. Friderich

11001A

civ. part. 3. n. 292. assertit, Clericos, conspirationi ac rebellioni se imminentes, tanquam hostes, non solum in confictu, sed etiam post illum, non jure Jurisdictionis, sed jure defensionis ab offenso Princeps capi; antea tamen in ipsis procedi non posse, quādūm in Foro Ecclesiastico iustitia administranda.

²⁷⁴ Controvertitur V. an. si periculum sit. ne Cle- 12. insitentes textibus in cit. cap. sive rō 3. & cap. ut fama 25. de Sent. excommunicat. Affir. 27

274. *Covarruv. v. 3. in p. 273. n. 16. Cle-
ricus Republicae vel proximo dammu aliquo
quod inferat, veluti si Clericus armatus obi-
re noctu plateas videatur, a Judice Sæcu-
lari posit apprehendi, non quidem, ut ab
eo puniatur, sed Judici Ecclesiastico tradatur,
malumque immixtus avertatur? Rationem
controversia suggesterunt cap. si vero 3. & cap. ne
fama 35. de Sentent. excommunicat. in quibus
habetur Clericum violentia manuum injectio-
ne capi non posse a Laicis, nisi mandatum ab
Ecclesiastico Judice impreaverint. Quia*

275 Ecclesiasticis Justice impetraverint. Quia
tam ratione insuper habita , non dubito
cum Panormit, ad cii. cap. vi faman. 6. Oliva
cii. part. q. 22. n. 9. Gottritz præf. q. 1. l. 9.
12. num. 5. & 7. Ansaldo de Jurisid. a p. 2. cap.
2. i. n. 1. & seqq. D. Joanne Philippo Braun ad
b. p. m. 20. ac novissime Clariss. P. Schmalz-
grieber ad iund. tit. subnum. 91. quin Judici
Laico in simili eventu captura competit;
cum ea non tendat ad Jurisdictionem , in
Clericum exercendam , in qua significatio-
ne textus oppositi debent exponi ; sed potius
ad malum , à Republica vel proximo
juxta natura , mutuum amorem , & adjucro-
lit, deprehensi , pleniusque fugam medicari lo-
quitur; proindeque , nisi Judicibus Laicos con-
cedatur potestas , illos capiendi , & ad Judicent
Ecclesiasticum deducendi , dabitur Clericis
anila elabendis , & sic liberius , quia impunit , pec-
candi. Nec formidandi sunt textus op. 27
positi: quia vel non loquuntur de cau , quo
Clerici in flagranti , sed post delictum jam con-
summatum , deprehenduntur ; vel supponunt ,
periculum fugae non subsesse ; vel denique re-
quirunt mandatum Judicis Ecclesiastici gene-
rale , quod prudenter praesumitur in circum-
stantiis , mos tactis . Confer Pignatellum s.
5. conf. s. a. m. 70.

§. V. 2^o 3^o 4^o 5^o Sect.

Quale Forum Clerici in Causis feudalibus sortiantur

A Foro Clericorum, quod separatum a Laicis adepti sunt, excipienda causa feudales: in his enim Clericos & equos a Laicos Judicii feudali, tametsi Laicus sit, subesse, traditur in cap. ceterum 5. de *Judicio*, cap. ex transmissa siasticis aditus esse refertur: quia scilicet persona spoliata erat vidua, sive ex numero personarum, speciali commiseratione dignarum, quarum defensionem suscipit Ecclesia, ut infra n. 358. patebit.

2816. cap. viii. quoniam 7. b. r. Ratio est: quia, dum causae feudales ex antiquissima confuetudine speciales semper haberuntur. **Judices**, eaque conditione feuda conferuntur. **Vassalli**, ut illorum ratione coram **Judice** feudali respondentes: **Clerici** quoque, feuda a **Dominiis Sacularibus** recipientes, eandem conditionem servare tenentur. Ecclesia connivent, & juxta recitatos textus, consenteant. **Dixi:** *Clericos Judicis feudali in feuda-28
dalibus subesse.* Intellige autem per **Judicem**, feudalem, aut **Dominaum directum**, aut **Pares Curie**: quando enim **Judex Ordinarius** de feudo judicat, non tam causa feudalium, quam allodium esse conatur: id eoque subintabit regula, quod actor rei sequatur Forum, ac Clericum coram **Judice** proprio seu Ecclesiastico convenire debeat. Ranbeck, *cir. diff. 2. cap. 3.*

282 Gonzalez in cit. cap. ceterum n. 4. Rationem altam dat Abbas in cit. cap. verum nam.
13. quod, cum rei feudalis dominus dicetum maneat penes concedentem, ille per se vel suos de feudali causa co-cessendo, qualiter re propria cognoscere & judicare videatur
convenire debet. Rabbeck cit. ap. 2. cap. 3. contr. 3. num. 6.

283. Nec referti, sitne controvergia de possessio-
ne vel proprietate feudi: nam allegatis textus
indiscriminatim sunt concepti: & ratio alias
probat, causam possessionis & proprietatis cor-
ram eodem Judice disceptandam esse p̄ter ex-
tum in cap. *sistepis 1. de Causa Possessi & Pro-
prietatis.* Non obstante cap. ex parte 15. b. s.
ubi in causa spoliis super regia feudali judex Eccle-
siæ. Secundum Interrog. C. C. Cap. *XXXVII.*

Si delictum Clerici sit mere feudale, hoc 284.
est, folio Jure feudalib⁹ prohibitum, velut si Vafallus Clericus feudum inconsulto Domino alienet, investituram tempore debito non
petat, periculum Domino non denuntiat &c. verissime & convenientissime contra Martam de *Jurisdict. p. 4. cent. 1. cap. 89. n. 18. & seqg.*
Judici Feudali notionem deferunt Fagnanus

P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. II. 1

in cap. ceteris de *Judic.* num. 29. Haunold cit. tom. 5. tr. 1. num. 23. P. Wiesfner b.t. n. 112. Illustriſſ. D. Baro Schmid & D. de Bassis in *se-
mi-cent.* 2.9 foren. contr. 10. n. uſt. Clarif. D. Franz in *quāſi ex univ.* *Quare* q. 3. sub num. 7.
 287 Ratio est: partim quia cauſa mērē feudalis, ut dictum, pendas ab arbitrio *Judicis* feudalis: partim, quia delicta mērē feudalia non tam per ſonam *Vafallī infamānū*, quam cauſam privatōnis *Domino ſubministratū*: partim quia, qui potest cognoscere de contractu, potest etiam cognoscere de distracti, ſeu cauſis, ex quibus contractus refolviſtur.
 288 Sin verò deliciūm non mērē feudale, ſed commune ſit, hoc eſt. Jure communi prohibi-
bitum, habens tamen ex Jure feudali privatō-
nem feudi connexam, uti ſi *Vafallus* in crimen
proditionis incidat, parricidium aut ſtuprum
inferat uxori vel filiā *Domini* direc̄tā: tunc
probabilius eſt, *Domino* direc̄to notionem de
crimine non competere. Ita cum *cit.* Fag-
na, Haunold, Wiesfner, Illuſtrif. Bar. Schmid
& D. de Bassis loc. cit. afterunt *Abbas* in *cap. ve-
rum* b.t. 7. Oliva *For. Eccles.* part. 3. q. 29. n.
16. & ſeq. Barboſa I. V. libr. 1. cap. 29. num.
 289 135. Ranbeck *cit.* n. num. 9. Ratio eſt:
 quia à regula, quod Clerici in criminibus ne-
queant judicari Laicis, nullib[us] nulliſunt excepta[
]a crimina communia, in quibus agitur ad priva-
tionem Feudi. Ergo a regula hac recedere
non licet: cūm[ur] P. Ranbeck ſepe alleg. diff.
 2. cap. 2. contr. 4. nam. 4 sapienter advertit,
in materia immunitatis non licet argumen-
tari à paritate, ſed illud omne reperiat[ur] pro-
hibitiū, quod autoritate Pontificis non ex-
prefſe concesſum eſt. Nec credendum eſt,
vel à *Domini* directis eā intentione feuda-
perfonis Ecclesiasticis fuſſe oblata, vel ab his
eā conditione accepta, ut ſuper criminibus
communibus coram *Judice* non ſuo respon-
deant: contraria quippe mens & conditio
eruit ex 2. *Feud.* 27. §. 5. *Clericus* 1. ubi *Feu-
dista* requirit, ut *Clericus* reus frāctā pacis
publicae in *præfatione ſui Episcopi sufficiunti testime-
ni conviuitus fuerit. Poſtulante Domi- 291
ni *Feudales*, eti *Judicium* de crimine *Vafallī*
non habeant, ius caduci nihilominus retinere
ſalvum, ac, poſtquam à *Judice Ecclesiastico*
crimen difuſum fuerit, ad feudi privatōnem
devenire. Diffentiant[ur] poſt *Baldum* & *Jafōne* D.
a *Someting* in *ſemi-cent.* contr. Illuſtr. decad 5.
 contr. 8. n. 3. & 4. & *cit.* D. Franz *cit.* q. n. 8. & ſeqq.*

SECTIO VII.

De Reliquis Foris specialibus.

SUMMARIA

292. Privilegium Forum obtinet Studiosi. 293.
 Ab Imperatore Friderico. 294. & seqq. Qui
 in Universitate publica. 298. & seqq. Sunt
 immatriculati. 301. & seqq. Ac iteris dant
 operam. 305. & seqq. Sive patrioia sive, fore
 avena. 309. & seqq. Convenientiam coram
 Judice Academico. 312. Ab quoque actor cam-
 sam amittit. 313. & seqq. Disquiritur, an
 Clerici Studiosi fortioriter idem Forum? 316.
 De causis criminalibus remissive. 317. & seqq.
 ob delitiosem contractus, alibi gestos, studiosi da-
 benti ad Forum Academicum remitti. 321.
 Etiam Milites habent speciale Forum. 322. Si
 in numerum Militum sint relativi. 323. Ha-
 bent Judicium Militarem. 324. In causis ci-
 vilibus. 325. & seqq. Et in causis criminali-
 bus. 327. & seqq. Milites suo Forum cunctiare
 possunt. 330. Litem, ante militiam inchoatam,
 in eodem Foro continuare tenentur. 331. Fo-
 rum separatum est Forum Aestriagarmi. 332.
 Pro Statibus Imperii introduluntur. 333. & seqq.
 Non autem pro Criminibus. 335. & seqq. E-
 numerantur distincte Judices Aestriagarmi. 342.
 & seqq. Concernunt esse arbitrii legales. 344. &
 seqq. In causis feudalibus ac criminalibus judi-
 care nequeunt. 347. Abstinent faciunt pri-
 mariam instantiam. 348. Legibus Imperii se
 conformare obstringuntur. 349. Personae mi-
 sterables proprium fortioriter Forum. 350. Eo-
 rum descripicio. 351. Singularia quoad pupili-
 los. 352. & seqq. Et Vetus. 354. Non ar-
 rendunt pauperes vel opulentia. 355. Non
 possunt extra provinciam evocari. 356. & seqq.
 Possunt tamen alios immediatae ad tribunal Colle-
 gii evocare. 358. Quandem reum ad Iudici-
 cium Ecclesiasticum trahunt. 359. Non qui-
 dem si Index Sacularis paratus sit administrare
 Fujitum. 360. & seqq. Nisi fore videtur po-
 liaria agat Italia. 367. & seqq. Obstante, quid
 speciale habeant personam seribiles in Foro Eccle-
 siastico. 369. & seqq. Concluditur, quid ejus-
 modi persona, alterius in lice succedentes, sed priu-
 legio pandant in secunda instantia. 371. &
 seqq. Textus contraria voluntate. 373. & seqq.
 Contra personas Ecclesiasticas idem privilegium
 nichil operatur. 375. Explicatur Forum spe-
 ciale ex l. diffamari. 376. Non precius agere
 non valueribus. 377. & seqq. Precius in qua-
 nuncie diffamatio. 379. Index diffamari
 est competens. 380. & seqq. Exponitur medius
 procedendi. 384. & seqq. Adfringunt effectus.
 386. & seqq. Et unum Iudicium diffamatio-
 nis & actionis principalis. 389. & seqq. Elecio Fori
 non est penes diffamantem. 391. & seqq. Decla-
 ratur speciale Forum ex lsi contendat. 394. &
 seqq. Concernit reum. 396. & seqq. In qualibet cau-
 sa. 398. & seqq. Claram ad suum Iudicem per-
 trahit. 400. & seqq. Effectus indicatur. 402. Di-
 scriminari a priori Foro rotatur. 403. & seqq. Non
 intenditur in exceptionibus contra actiones, ad dicti
 aut conditiones restrictas. 406. & seqq. De-
 mandum speciale Fori iuribus preventio. 408. & seqq.
 De Clerico, si preventiatur a Judice Laico, remissive.
 410. Preventio effectus. 411. & seqq. In-
 ductio citatione, ad partis instantiam facta.
 413. & seqq. Non sufficit sola citationis commissio.

卷之三

De Foro Studiosorum

292 Post Clericos Forum, speciali jure privilegiatum, habent Studiosi : qui enim in Universitate publica sunt immatriculati, ac literis ibidem dant operam, sive patroci, siue peregrini & advoca sint, coram solo Magistrato Academico conveniri possunt. Dedit hoc privilegium primitus Fridericus I. Barbarossa (ali dicunt, Fridericu II. tuisse) apud Roncallias mense Novembri 1158. idque inferi voluit sic. Cod. ne filius pro parte in Authentica, que incipit: *Habita ei quidem & posse tamen Imperatores succellentes, quoque cunque novas Universitates, aut exercent, aut erectas confirmarunt, idem privilegium speciali diplomate seu concedere, seu comprehendere conseruerunt.*

293 Dixi tamen I. qui in Universitate publica. Est autem Universitas, seu Academia, ut defribit Vittrius Inf. For. publ. l. 4. tit. 18. num. 1. nihil aliud, quam Collegium, a Summo Principe privilegiatum, docentium & discientium Artes Liberales. Est locus publicus seu Scientiarum & Artium Liberalium emporium, ad quod, discendi causa accedere, nemini profus videntur est. Hermes in fasc. cap. 37. fuit cap. 2. lib. 34. II. ut in Matriculam, annos seu Album certe Facultatis inscripti sint: cum nemo possit esse membrum Universitatis, nisi & membrum sit certa Facultatis: eo quod Studiorum foret in abstracto tantum, et ut sic, non autem in concreto, contra dicenda in num. 303. III. secundum aliquarum Universitatum mores requiritur depositio: quam tamen, ut in Gallia, Italia, Anglia, Hispania, & inferiori Germania, non esse receptam, tradit sic. Bechmann cap. 1. num. 9. ita nec in nostra Universitate ultimata esse, laudabilis & quotidiana observantia communiat.

Dixi III. ac literis ibidem dant operam. Ex 301 quo colligitur I. non tantum Scholaribus, & eorum famulis, sed & maxime Discipulis auctoribus in Lagan Professilibus, ut loquitur Imperator in cit. Aut. una cum uxoris, liberis, totaque familia privilegium Fori tributum esse: de his enim praeprimis verificatur ratio, quem dedit ibidem Imperator, quod, cum eorum scientia totus illuminatus mundus, & ad obediendum DEO, & nobis ejus Missis in vita subiectorum informetur, quadam speciali dilectione ab omnibus iniuria defendi debet. Et quia No. 303

29) num. 6. Talis in Europa una duntaxat, quondam habebatur, scilicet Parilius in Gallia; mox coniuncta est alia Bononia in Italia; securae tandem plures, maxime post facultum decimum tertium. Interim non deobrant, qui literas alibi privatim & palam docebarant. Docuerunt enim in plerisque Monasterijs iam antiquitus Monachi; fueruntque apud Benedictinos tot fore Literarum Collegia, quot Monasteria, prout, accedente communii Historicorum consensu, eruditissime probatum facit Magnum Historie Lumen & seculi nostri insigne Sidus, nosfer P. D. Joannes Mabillon in tract. de stud. Monasticis per tot. præcipue in 29) part. i. cap. 11. ff. & 16. Nec male sua sparta sunt functi, ut impudenti calamio camillissimo auctis est scribere Joan. Volk. Bechmann in tract. de privilegiis Studiorum, cap. 2. n. 4.

tarri, Pedelli, Nuntii, Pulsatores seu Ostiarii Academicini sunt officiales & Ministri Academie, illis quoque privilegium ejusdem fori non poterit negari. P. Friderich de Foro compet. p. 3. cap. 2. n. 150. II. illos, qui, post 303 habitat librorum curia, pro scholis plateas & popinas frequentant, Academicis privilegiis indignos esse : quippe cum cesset ratio concessi privilegiis, nec eismodi tenebriolum scientiam mundus illuminetur, sed magis obfuscetur; nec aut amore scientia exules facti sint, aut Studiorum causa peregrinantes, sed magis, ut aurum liberopere captare valeant. Pulchre D. Hermes cit. cap. 37. num. 192. Quam 304 quam, ut actu privilegiis excidant, cum eodem D. Hermes sententiam Rectoris, aut Senatoris Academici, jure merito desideremus; nec enim alterius Iudicis est decernere, quis

qui, ut ille dicit, discipulos reddiderint sui similes, hoc est, *ignorantes fratres*. Enimvero, ut evidenter, & pluribus apud cit. Mabilonium videre est, nullum scribendi, sciendi, dicendice gener est, quod per Viros Religiosos corumque discipulos, aet inventum, aut propagatum, aut illusistratum non fuit.

298 Dixi II. *Sunt immatriculati.* Ut enim Studi-
fiosi privilegio Fori gaudent, requirunt I-
ux finit in Matriculati, seu Album Universita-
tis relati arg. L. ex 42. ff. de Testam. milit. & l.
sig. sectione 1. Cod. de Advocatis diversi. Jodicium.
Et licet hoc rejicit Horatius Lucius de pri-
vilegiis scholar. cap. fin. num. 20. comprobant
tamen numerosior pars DD. cum Zoësi. in Cod.
ad cir. *Ambent.* pag. m. 207. §. qualit. 1. Brun-
niem ad cir. *Ambit.* num. 2. Fleck d. lib. 5. t. 1. c.
num. 2. P. Döring in *supra cit. disp. de compri-*
nis habent, Forum Academicum non suffra-
gari, ob verba cit. Amb. qui Studiorum causa
peregrinatur, & amore scientia excutes facti &c.
Allorum tamen & contraria opinio, quar. 306
secentur Ummius ad Proces. *Judic.* disp. 4. 16.
12. n. 4. Limmat. *Juris publ.* 1. cap. s. n. 5.
Zoësius ad cir. Amb. pag. m. 207. D. Hérmes
A. cap. num. 196. Brunnem. cir. num. 2. Miller
ad Struv. exercit. 9. lib. 19. pag. 179. cod. 2. pira. 307
xi donata est: quippe cum peregrinatio non
folia aut principialis causa hujus privilegii ex-